

Số: 23/KH-UBND

Hương Chũ, ngày 17 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 2171/KH-UBND ngày 29/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2020), Ủy ban nhân dân phường Hương Chũ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; vinh danh sự cống hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ban, các ngành, các tổ chức, đơn vị và nhân dân trong thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân.

- Chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công với cách mạng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các ban, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trong phường đối với người có công.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, huy động được sự tham gia của toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân hưởng ứng tham gia,

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về truyền thống và ý nghĩa Ngày Thương binh – Liệt sĩ, các chủ trương của Đảng và chính sách và pháp luật của Nhà nước, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của xã hội, của Đảng, Nhà nước đối với những người có công với cách mạng.

2. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

Tiếp tục vận động, đóng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” từ các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, các tổ dân phố, cá nhân trên địa bàn toàn phường theo quy định.

Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng bằng những nội dung thiết thực, hiệu quả. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình chính sách.

3. Công tác mộ, nghĩa trang, công trình ghi công liệt sĩ

Tiếp tục phát động cán bộ và nhân dân phối hợp phát hiện, quy tập mộ liệt sĩ. Tiếp đón và hướng dẫn thân nhân các liệt sĩ, đồng đội liệt sĩ và nhân dân đến thăm viếng mộ nghĩa trang liệt sĩ tận tình chu đáo.

Tổ chức lễ viếng, dâng hoa, dâng hương, thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ, Bia tưởng niệm vào tối 26/7/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Lập danh sách các gia đình được tặng quà của chủ tịch nước, của chủ tịch UBND tỉnh và quà địa phương trước 20/07/2020

- Dự kiến một suất quà của địa phương là 50.000đ, với 322 suất x 50.000đ= 16.100.000đ trong đó bao gồm các đối tượng

- Hỗ trợ cho tổ dân phố Phú Ổ 2 chi lễ 27/7: 3.000.000đ

+ Bà mẹ Việt nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động kháng chiến

+ Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng

+ Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; Thân nhân của 2 liệt sĩ trở lên

+ Thương bệnh binh, người hưởng chính sách như thương bệnh binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên và 81 % trở xuống(bao gồm cả thương binh loại B được công nhận từ trước ngày 31/12/1993)

+ Người có công giúp đỡ cách mạng được hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng

+ Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ hoặc chồng; con; người có công nuôi dưỡng liệt sĩ)

+ Đại diện thân nhân thờ cúng liệt sĩ (Anh, em, người được họ tộc ủy nhiệm việc thờ cúng liệt sĩ)

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức tổng dọn vệ sinh tại nghĩa trang liệt sĩ và bia tưởng niệm trước ngày 20/07/2020 để thân nhân các liệt sĩ đến thăm viếng được trang trọng hơn.

- Tổ chức tuyên truyền các chính sách của Đảng, Nhà nước, lĩnh vực người có công với cách mạng, tuyên truyền các văn bản mới quy định về chính sách ưu đãi người có công trên loa truyền thanh của phường.

2. Tổ dân phố, trường học, hợp tác xã

2.1. Tổ chức lễ tưởng niệm tại nghĩa trang liệt sĩ vào lúc 15h ngày 26/07/2020, giao cho TDP Phú Ổ 2 chịu trách nhiệm các lễ vật, hương hoa và các nghi thức truyền thống của buổi lễ.

2.2. Các tổ dân phố tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, quà địa phương đối với người có công với nước và thân nhân của họ chu đáo, kịp thời. Thông báo cho nhân dân, thân dân người có công và người có công đến nghĩa trang làm lễ tưởng niệm

2.3. Lãnh đạo trường học, hợp tác xã nông nghiệp tham gia lễ đúng thời gian, địa điểm.

Trong quá trình triển khai, có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân phường để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy phường;
- TT HĐND; UBMTTQVN phường;
- CT và PCT UBND phường;
- Các ban, ngành đoàn thể, các TDP trên địa bàn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đình Lanh